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DECIZIA nr........ din..................2020 
privind soluționarea contestației formulată de 

 S.C. X  S.R.L - în insolvenţă, 
înregistrata la Direcţia Generală Regionala a Finantelor Publice Bucuresti 

sub nr. MBR_REG ...  
și reînregistrată sub nr. MBR_DGR .. 

 
 

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul 
soluționare contestații a fost sesizată de către Serviciul Juridic .., prin adresa nr. 
MBR-JRD .., înregistrată la direcția noastră sub nr. MBR_DGR .., cu privire la 
reluarea procedurii de soluţionare a contestaţiei formulată de X SRL, CUI .., .., cu 
sediul social în București, .. societate în insolvență, administrator judiciar .., cu 
domiciliul ales pentru comunicarea actelor de procedură în Bucureşti, .. prin avocat 
.., conform împuternicirii avocaţiale seria .., împotriva Deciziei de impunere din oficiu 
nr..., Deciziei de impunere din oficiu nr.., Deciziei de impunere din oficiu nr.., Deciziei 
de impunere din oficiu nr.. şi a Deciziei de desfiinţare a deciziei de impunere din 
oficiu nr..., emise de organele fiscale din cadrul Direcţiei Generale de Administrare a 
Marilor Contribuabili. 
 
 Prin Decizia nr. .. DGRFPB prin Serviciul Soluționare Contestații a respins ca 
nedepusă în termen contestația formulată împotriva Deciziei de impunere din oficiu 
nr. ...pentru impozitele, taxele și contribuțiile cu regim de stabilire prin autoimpunere 
sau reținere la sursă pentru perioada de raportare 3/2015, emisă de Direcţia 
Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, pentru suma de ...lei, 
reprezentând: 

- ... lei impozit pe profit;  
-   .. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator; 
-     .. lei contribuţia individuală de asigurări reţinută de la asiguraţi; 
-       .. lei contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale 

datorată de angajator; 
-         ... lei contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator; 
-     ... lei contribuţia individuală de asigurări pentru şomaj reţinută de la asiguraţi; 
-      ... lei contribuţia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata creanţelor 

salariale; 
-       ... lei contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator; 
-       .. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi; 
-        .. lei contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau 

fizice; 
-       .. lei impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor.  
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 Împotriva deciziei emisă de Direcția Generală Regionala a Finanțelor Publice 
București, societatea a formulat acțiune în contencios administrativ, iar prin Sentința 
civilă nr... a Curții de Apel București, emisă în dosarul nr..., rămasă definitivă prin 
Decizia civila nr..., pronunțată în data de ,,,.2020 de Înalta Curte de Casație și 
Justiție, s-a dispus: 
 ”Admite în parte acțiunea precizată formulată de reclamanta X SRL.(…) 

 Anulează deciziile nr..., nr..., nr..., nr..., nr.. și obligă pârâții ANAF-DGSC și 
DGFP București să soluționeze pe fond contestațiile formulate de reclamantă 
împotriva deciziilor de impunere din oficiu.” 
  
 Având în vedere prevederile pct. 14.5 din OPANAF nr. 3741/2015 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, potrivit cărora: „14.5. În situaţiile în care instanţa de 
judecată obligă definitiv la soluţionarea pe fond a cauzei, competenţa de soluţionare 
aparţine organului de soluţionare competent la data rămânerii definitive a respectivei 
hotărâri a instanţei de judecată” și ale art. 272 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București va soluționa 
pe fond contestaţia formulată de SC X SRL - în insolvenţă, împotriva Deciziei de 
impunere din oficiu nr. ...pentru impozitele, taxele și contribuțiile cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau reținere la sursă pentru perioada de raportare 3/2015, emisă 
de Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili. 
  
 I. Prin contestația formulată împotriva Deciziei de impunere din oficiu nr. 
...pentru impozitele, taxele și contribuțiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau 
reținere la sursă pentru perioada de raportare 3/2015, emisă de Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili pentru suma de ...lei, S.C. X S.R.L. în insolvență 
solicită anularea acesteia, invocând în susținere următoarele motive: 
 - lipsa comunicării deciziei contestate; 
 - bazele de impunere din cuprinsul deciziei nu corespund realității întrucât nu 
a mai desfăşurat nicio activitate comercială începând cu data de 10.07.2014, datorită 
unor împrejurări arătate în cuprinsul contestației, respectiv starea de arest preventiv 
şi instituirea măsurii controlului judiciar împotriva administratorului societăţii, precum 
şi ridicarea documentelor societăţii de către organele de urmărire penală, împrejurări 
care au dus la imposibilitatea de a depune declarațiile fiscale la ANAF, contabilul 
societăţii avea la rândul său calitatea de inculpat în acelaşi dosar penal; 
 - după ce organele de cercetare penală au pus la dispoziția societății situația 
contabilă a depus toate declarațiile la ANAF în luna septembrie 2015; 
 - în conformitate cu prevederile pct.1.2.1, 1.4.1, 2.5.2 şi 2.6.4 din OPANAF 
nr.3392/2011, compartimentul de specialitate din cadrul Agenţiei avea obligaţia ca, 
mai înainte de emiterea deciziei de impunere din oficiu, să îl notifice pe contribuabil 
în termen de 15 zile de la data scadenţei obligaţiei de depunere a declaraţiilor. În 
termen de 20 de zile de la data trimiterii înştiinţării, compartimentul de specialitate 
din cadrul Agenţiei actualiza lista contribuabililor care nu şi-au depus declaraţiile 
fiscale, şi doar ulterior expirării acestui termen se proceda la întocmirea Referatului 
privind impunerea din oficiu şi emiterea deciziei de impunere. 

În concluzie, contestatara susţine că organul fiscal nu a respectat procedura 
legală, respectiv nu a transmis nicio notificare privind nedepunerea în termen a 
declaratiilor de impozite, taxe și contributii și, mai mult, nu a transmis nici deciziile de 
impunere din oficiu. 
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II. Decizia de impunere din oficiu nr. ...pentru impozitele, taxele și contribuțiile 
cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă pentru perioada de 
raportare 3/2015 a fost emisă în sarcina X SRL ca urmare a neîndeplinirii obligaţiilor 
declarative prevăzute de lege pentru perioada de raportare, în aplicarea Procedurii 
privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau reţinere la sursă, aprobată prin OPANAF nr.3392/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Pentru perioada de raportare 03/2015 contribuabila avea obligaţia depunerii, 
până la termenul legal, a declaraţiei 112 privind obligaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitul pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate şi a 
decontului 300 privind taxa pe valoarea adăugată. 

Ca urmare a neîndeplinirii obligaţiilor declarative de către contribuabil, a fost 
emisă Notificare privind nedepunerea în termen a declaraţiilor de impozite, taxe şi 
contribuţii. 

După expirarea termenului legal de la data comunicării notificării, conform 
procedurii aprobate prin OPANAF nr.3392/2011, organele fiscale din cadrul Direcţiei 
Generale de Administrate a Marilor Contribuabili au emis Decizia de impunere din 
oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere 
sau reţinere la sursă, nr. ...pentru perioada de raportare 3/2015, prin care au fost 
stabilite obligații fiscale în sumă totală de ...lei, reprezentând: 

- .. lei impozit pe profit;  
-   .. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator; 
-     .. lei contribuţia individuală de asigurări reţinută de la asiguraţi; 
-       .. lei contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale 

datorată de angajator; 
-    .. lei contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator; 
-    ..lei contribuţia individuală de asigurări pentru şomaj reţinută de la asiguraţi; 
-   .... lei contribuţia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata creanţelor 

salariale; 
-    .. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator; 
-    .. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi; 
-     .. lei contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau 

fizice; 
-    .. lei impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor.  

 
 III. Față de constatările organelor fiscale, susținerile contestatoarei, 
reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată și documentele existente 
în dosarul cauzei se rețin următoarele: 
 
 Cauza supusă soluţionării este dacă S.C. X S.R.L. datorează obligaţiile fiscale 
stabilite prin Decizia de impunere din oficiu nr. ...pentru impozitele, taxele și 
contribuțiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă pentru 
perioada de raportare 3/2015, în condiţiile în care aceasta nu şi-a îndeplinit 
obligaţiile declarative prevăzute de lege pentru această perioadă de raportare. 
 
 În fapt, pentru perioada de raportare 03/2015, X SRL nu a depus până la 
termenul legal declaraţia 112 privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate. 
 Organele fiscale din cadrul Direcţiei Generale de Administrare a Marilor 
Contribuabili, urmare transmiterii Notificării nr....privind nedepunerea în termen a 
declaraţiei de impozite, taxe şi contribuţii pentru luna 03/2015 au emis Decizia de 
impunere din oficiu nr. ...pentru impozitele, taxele și contribuțiile cu regim de stabilire 
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prin autoimpunere sau reținere la sursă pentru perioada de raportare 3/2015, fiind 
stabilite obligaţii fiscale principale în sumă totală de ...lei, reprezentând impozit pe 
profit, contribuţii sociale şi impozit pe veniturile din salarii, în temeiul art. 83 alin. (4) 
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 În drept, speţei îi sunt aplicabile prevederile art. 81 alin. (1) şi alin. (3) lit. d) şi 
art. 83 alin. (4) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează: 
 “Art. 81 - Obligaţia de a depune declaraţii fiscale 

(1) Declaraţia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului 
fiscal, la termenele stabilite de acesta. 
 (3) Obligaţia de a depune declaraţia fiscală se menţine şi în cazurile în care: 
… 
 d) pentru obligaţia fiscală nu rezultă, în perioada de raportare, sume de plată, 
dar există obligaţia declarativă, conform legii. 
 Art. 83 - Depunerea declaraţiilor fiscale 
 […] 

4) Nedepunerea declaraţiei fiscale dă dreptul organului fiscal să 
procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat. Stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale 
nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la înştiinţarea 
contribuabilului privind depăşirea termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale. 
În cazul contribuabililor care au obligaţia declarării bunurilor sau veniturilor 
impozabile, stabilirea din oficiu a obligaţiei fiscale se face prin estimarea bazei de 
impunere, potrivit art. 67. […]”. 
 
 coroborate cu prevederile art. 1 alin. 1 și art. 2 alin. 1 lit. b), respectiv ale pct. 
1.2.1., pct. 1.4.1., pct. 2.1., pct. 2.2., pct. 2.4., pct. 2.4.1, pct. 2.6.1.,  pct. 2.6.2., pct. 
2.6.4., pct. 2.6.6. din Capitolul II ”Stabilirea din oficiu a obligațiilor de plată” al 
OPANAF nr.3392/2011 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a 
impozitelor, taxelor şi contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau 
reţinere la sursă, cu modificările şi completările ulterioare: 

“Art. 1 
     (1) Se aprobă Procedura privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, prevăzută 
în anexa nr. 1. 

… 
Art. 2 

     (1) Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare, prevăzute în 
anexa nr. 2: 
     (…) 
     b) 160 "Decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile 
cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă", cod 14.13.02.99/i.o; 

… 
 “CAPITOLUL II 
 Stabilirea din oficiu a obligaţiilor de plată 
 1.2.1. Compartimentul de specialitate are obligaţia să înştiinţeze contribuabilii 
în legătură cu depăşirea termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale, prin 
comunicarea unei înştiinţări. 
 Înştiinţările privind nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale se emit 
conform procedurilor de administrare fiscală în vigoare şi se comunică 
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contribuabililor în termen de 15 zile de la expirarea termenului legal de depunere a 
declaraţiilor fiscale. 
 … 
 1.4.1. În termen de 20 de zile de la data comunicării înştiinţărilor privind 
nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale, compartimentul de specialitate 
actualizează Lista contribuabililor care nu şi-au îndeplinit obligaţiile declarative, prin 
eliminarea contribuabililor care, ca urmare a înştiinţărilor primite, au depus 
declaraţiile fiscale pentru obligaţiile fiscale cuprinse în listă sau pentru care, la data 
actualizării listei, a intervenit una dintre situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) - c) 
din ordin, privind perioada analizată. 
… 

2. Stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor, cu excepţia 
taxei pe valoarea adăugată 
     2.1. După expirarea termenului de 20 de zile de la data comunicării 
înştiinţărilor privind nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale, pentru contribuabilii 
cuprinşi în Lista contribuabililor care nu şi-au îndeplinit obligaţiile declarative, 
compartimentul de specialitate verifică, pentru fiecare contribuabil şi pentru fiecare 
impozit, taxă sau contribuţie care urmează a fi supus(ă) impunerii din oficiu, 
existenţa a cel puţin 4 declaraţii fiscale în perioada supusă analizei. 
     Perioada supusă analizei este o perioadă anterioară de 24 de luni de la luna 
pentru care se efectuează impunerea din oficiu, pentru obligaţiile fiscale cu termen 
de declarare lunar, respectiv 36 de luni, pentru obligaţiile fiscale cu termen de 
declarare trimestrial sau semestrial.(...) 
 2.2. Pentru contribuabilii pentru care sunt identificate elementele prevăzute la 
pct. 2.1, procedura de impunere se realizează în sistem automat. 
 Suma stabilită din oficiu se calculează ca medie aritmetică a sumelor de plată 
(pozitive) reprezentând impozite, taxe sau contribuţii declarate de contribuabil în 
perioada supusă analizei. 
     Sumele utilizate pentru impunerea din oficiu se actualizează, pentru fiecare an 
fiscal cuprins în perioada de analiză, cu indicele anual al preţurilor de consum. 
     Dacă perioada de analiză se referă numai la anul curent pentru care se 
efectuează impunerea din oficiu, sumele nu se actualizează cu indicele preţurilor de 
consum. 
 ... 
  2.4. La sfârşitul fiecărei zile, compartimentul de specialitate editează Lista 
contribuabililor impuşi din oficiu prin procedură automată şi Lista contribuabililor care 
urmează a fi impuşi din oficiu pe baza analizei documentare. 
 2.4.1. Editarea Listei contribuabililor impuşi din oficiu prin procedură automată 
     Pentru contribuabilii pentru care sunt identificate elementele prevăzute la pct. 
2.1, compartimentul de specialitate editează Lista contribuabililor impuşi din oficiu 
prin procedură automată, care cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele elemente: 
     a) denumire contribuabil; 

b) cod de identificare fiscală; 
     c) tip obligaţie fiscală nedeclarată; 
     d) perioada la care se referă obligaţia de declarare; 
     e) suma datorată în perioada precedentă, identificată conform pct. 2.1; 
     f) suma calculată potrivit pct. 2.2. 
     Lista contribuabililor impuşi din oficiu prin procedură automată se avizează de 
şeful compartimentului de specialitate şi se aprobă de conducătorul organului fiscal. 
       ... 
 2.6.1. Înainte de emiterea deciziilor de impunere din oficiu, compartimentul de 
specialitate verifică dacă pentru obligaţiile fiscale identificate pentru contribuabilii 
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cuprinşi în Lista contribuabililor impuşi din oficiu prin procedură automată sau în 
Lista contribuabililor care urmează a fi impuşi din oficiu pe baza analizei 
documentare au fost depuse declaraţii fiscale sau dacă nu a intervenit una dintre 
situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) - c) din ordin, în vederea întreruperii 
procedurii de impunere din oficiu. În această situaţie se vor aplica în mod 
corespunzător dispoziţiile pct. 1.4.2. 

2.6.2. Pe baza Listei contribuabililor impuşi din oficiu prin procedură automată 
sau a Referatului privind impunerea din oficiu, după caz, compartimentul de 
specialitate stabileşte obligaţia de plată, prin decizia de impunere din oficiu. 

... 
2.6.4. Decizia de impunere din oficiu se comunică contribuabilului, în 

conformitate cu dispoziţiile art. 44 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
(Codul de procedură fiscală). 

… 
2.6.6. În cazul în care, în termen de 60 de zile de la data comunicării deciziei 

de impunere din oficiu, contribuabilul depune declaraţia fiscală privind obligaţiile care 
au format obiectul acestei decizii, decizia de impunere din oficiu se desfiinţează la 
data depunerii declaraţiei fiscale, fiind aplicabile prevederile art. 47 din Codul de 
procedură fiscală. (...) ". 
 
 Potrivit dispozițiilor legale anterior citate în vigoare la momentul emiterii 
deciziei de impunere din oficiu, se reţine că nedepunerea declaraţiei fiscale de către 
contribuabili, dă dreptul organului fiscal să procedeze la stabilirea din oficiu a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului general 
consolidat. Conform procedurii stabilite în acest sens şi aprobată prin OPANAF 
nr.3395/2011, organul fiscal are obligaţia să înştiinţeze contribuabilii în legătură cu 
depăşirea termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale, prin comunicarea unei 
înştiinţări. 
  
 De asemenea, în termen de 20 de zile de la data comunicării înştiinţărilor 
privind nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale, compartimentul de specialitate 
actualizează Lista contribuabililor care nu şi-au îndeplinit obligaţiile declarative.  
  
 În ceea ce privește stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor, 
după expirarea termenului de 20 de zile de la data comunicării înştiinţărilor privind 
nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale, pentru contribuabilii cuprinşi în Lista 
contribuabililor care nu şi-au îndeplinit obligaţiile declarative, compartimentul de 
specialitate verifică, pentru fiecare contribuabil şi pentru fiecare impozit, taxă sau 
contribuţie care urmează a fi supus(ă) impunerii din oficiu, existenţa a cel puţin 4 
declaraţii fiscale în perioada anterioară de 24 de luni de la luna pentru care se 
efectuează impunerea din oficiu, pentru obligaţiile fiscale cu termen de declarare 
lunar, respectiv de 36 de luni de la luna pentru care se efectuează impunerea din 
oficiu, pentru obligaţiile fiscale cu termen de declarare trimestrial sau semestrial. 

Pentru contribuabilii pentru care sunt identificate aceste elemente, procedura 
de impunere se realizează în sistem automat, suma stabilită din oficiu fiind calculată 
potrivit pct.2.1. - pct.2.2. din OPANAF nr.3392/2011. La sfârşitul fiecărei zile, 
compartimentul de specialitate editează Lista contribuabililor impuşi din oficiu prin 
procedură automata, care cuprinde în mod obligatoriu elementele prevăzute la 
pct.2.4.1. din OPANAF nr.3392/2011. Pe baza Listei contribuabililor impuşi din oficiu 
prin procedură automată, compartimentul de specialitate stabileşte obligaţia de plată, 
prin decizia de impunere din oficiu, emisă în conformitate cu modelul şi conţinutul 
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formularului 160 "Decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi 
contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă", cod 
14.13.02.99/i.o, prevăzut în Anexa nr. 2 din OPANAF nr.3392/2011. 
 Înainte de emiterea deciziilor de impunere din oficiu, compartimentul de 
specialitate verifică dacă pentru obligaţiile fiscale identificate pentru contribuabilii 
cuprinşi în Lista contribuabililor impuşi din oficiu prin procedură automată au fost 
depuse declarații fiscale, în vederea întreruperii procedurii de impunere din oficiu. 

Decizia de impunere din oficiu emisă se comunică contribuabilului, în 
conformitate cu dispoziţiile art. 44 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

De asemenea, în cazul în care, în termen de 60 de zile de la data comunicării 
deciziei de impunere din oficiu, contribuabilul depune declaraţia fiscală privind 
obligaţiile care au format obiectul acestei decizii, decizia de impunere din oficiu se 
desfiinţează la data depunerii declaraţiei fiscale, fiind aplicabile prevederile art. 47 
din Codul de procedură fiscal. 
 
 Din analiza documentelor aflate la dosar şi având în vedere normele legale 
aplicabile în speţă, organul de soluţionare a contestaţiei reţine următoarele: 
 Pentru perioada de raportare 03/2015, S.C. X S.R.L. nu a depus până la 
termenul legal declaraţia 112 privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitul pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate. 
 Notificarea nr. ...privind nedepunerea în termen a declaraţiilor de impozite, 
taxe şi contribuţii pentru luna 03/2015 a fost comunicată către Cabinet individual de 
insolvenţă Y, în calitate de administrator judiciar al SC X SRL, fiind confirmată de 
primire în data de 12.05.2015. 
 Pe baza confirmării de primire remisă de către poştă, organul fiscal a 
înregistrat data comunicării către contribuabil a înştiinţării privind nedepunerea în 
termen a declaraţiilor fiscale, respectiv data de 12.05.2015. 
 Organul de soluționare a contestației reține că potrivit informațiilor existente în 
extrasul ONRC nr. ,,,, aflat la dosarul cauzei, la rubrica "Date privind administrator 
persoană juridică" figurează Cabinetul individual de insolvenţă Y, cu sediul în str. ,,,, 
reprezentată prin Y, în calitate de administrator judiciar al X SRL, numit la data de 
11.12.2014.  
   

Astfel, nu se reţine argumentul contestatarei potrivit căruia nu a fost 
respectată procedura de notificare prevăzută de OPANAF nr.3392/2011 pentru 
aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă. 
 
 De asemenea, se reţine că în termen de 20 de zile de la data comunicării 
înştiinţării privind nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale, organul fiscal a 
actualizat Lista contribuabililor care nu şi-au îndeplinit obligaţiile declarative, prin 
eliminarea contribuabililor care, ca urmare a înştiinţărilor primite, au depus 
declaraţiile fiscale. 
 După expirarea termenului de 20 de zile, datorită faptului că SC X SRL nu şi-
a îndeplinit obligaţia declarativă, organele fiscale au emis Decizia de impunere din 
oficiu nr....pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reţinere la sursă pentru perioada de raportare 03/2015, care a 
fost comunicată contribuabilului cu confirmare de primire în data de 01.07.2015. 
 
 Astfel, organul de soluţionare a contestaţiei reţine faptul că, la emiterea 
deciziei de impunere din oficiu contestate, organele fiscale au procedat în 
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conformitate cu prevederile Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitelor, 
taxelor şi contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, 
aprobată prin OPANAF 3392/2011, fiind respectat inclusiv termenul de 20 de zile 
de la data comunicării înştiinţării privind nedepunerea în termen a declaraţiilor 
fiscale (12.05.2015) şi data la care a fost emisă Decizia de impunere din oficiu nr. .... 

  
Decizia de impunere din oficiu nr. ...a fost comunicată în data de 01.07.2015, 

prin poștă, cu confirmare de primire, către administratorul judiciar Cabinet individual 
de insolvență Y. 
  
 În ceea ce priveşte argumentul contestatarei, potrivit căreia nedepunerea 
declaraţiilor fiscale este consecinţa faptului că nu şi-a putut exercita drepturile şi 
obligaţiile din cauza unor împrejurări neimputabile (starea de arest preventiv şi 
instituirea măsurii controlului judiciar împotriva administratorului societăţii, precum şi 
ridicarea documentelor societăţii de către organele de urmărire penală), 
nedesfăşurând activitate începând cu data de 10.07.2014, acesta nu poate fi avut în 
vedere în soluţionarea favorabilă a contestaţiei, întrucât, din documente aflate la 
dosar, se reţine faptul că din data de 11.12.2014 SC X SRL se afla în procedura 
insolvenţei, fiind numit administrator judiciar care avea îndatorirea să exercite 
atribuţiunile de administrare ale societăţii, conform prevederilor Legii nr.85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă. 

Prin urmare, administratorul judiciar al societății avea posibilitatea ca în 
termen de 60 de zile de la data comunicării deciziilor de impunere din oficiu să 
depună declaraţiile fiscale privind obligaţiile care au format obiectul acestor decizii, 
ceea ce ar fi condus la desființarea deciziile de impunere din oficiu. 

De asemenea, suma stabilită din oficiu a fost calculată pe baza sumelor de 
plata (pozitive) reprezentând impozite, taxe sau contribuții declarate de contribuabil 
anterior, în perioada supusă analizei, legislația în vigoare aplicându-se în mod unitar 
pentru toți contribuabilii, fără ca aceasta să prevadă nicio excepție referitoare la 
„starea de arest preventiv”, instituirea măsurii controlului judiciar”, „ridicarea 
documentelor de către organele de urmărire penală”, etc., invocate de contestatară. 
 
 În concluzie, debitul în cuantum de ...lei, reprezentând impozit pe profit, 
impozit pe veniturile din salarii, contribuţii sociale aferente Deciziei de impunere din 
oficiu nr. ...pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reţinere la sursă pentru perioada de raportare 03/2015, emisă de 
organele fiscale din cadrul Direcţiei Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, 
a fost stabilit în conformitate cu prevederile normative în vigoare, motiv pentru care 
se va respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de SC X SRL - în insolvență 
în temeiul art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile pct.11.1 lit.b) din 
O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului 
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

D E C I D E 
  

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. X S.R.L. - 
în insolvență, împotriva Deciziei de impunere din oficiu nr. ...pentru impozitele, 
taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă 
pentru perioada de raportare 03/2015, emisă de Direcţia Generală de Administrare 
a Marilor Contribuabili pentru suma totală de ...lei, reprezentând: 
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- ... lei impozit pe profit; 
-   ... lei contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator; 
-     ... lei contribuţia individuală de asigurări reţinută de la asiguraţi; 
-      .. lei contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli 

profesionale datorată de angajator; 
-         ..lei contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator; 
-     .. lei contribuţia individuală de asigurări pentru şomaj reţinută de la 

asiguraţi; 
-      .. lei contribuţia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 

creanţelor salariale; 
-       .. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator; 
-       .. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi; 
-        ... lei contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice 

sau fizice; 
-       ... lei impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor. 
 
Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul București în termen de 6 luni 

de la data comunicării, potrivit procedurii legale. 
 


